
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,660 21,660 0

2.학생복지/교육격차 해소 641,900 561,050 80,850

1.급식 관리 451,985 451,985 0

1.학교급식운영 451,985 451,985 0

6.급식운영비 24,621 24,621 0

1.일반수용비 15,620 15,620 0 각종소모품 및 세제 구입 : -8,000원*1회= -8,000

건강진단비(보건증) : 8,000원*1회= 8,000

7.급식운영비(자체) 10,608 10,608 0

1.일반수용비 10,608 10,608 0 기구및설비유지개선비 : 1,710,000원*1회= 1,710,000

식판구입 : -1,710,000원*1회= -1,710,000

2.보건관리 31,077 26,679 4,398

1.학생및교직원보건안전관리 20,025 15,627 4,398

3.보건실운영 13,818 9,420 4,398

2.운영수당 1,080 1,440 -360
의료인보수교육직무연수비 : 40,000원*1회

=
40,000

교직원성교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

4.학생복지비 9,258 4,500 4,758
(성립전)감염병대비물품구입비 : 

4,758,000원*1달분=
4,758,000

3.교육격차 해소 70,000 0 70,000

1.기타 교육격차해소 지원 70,000 0 70,000

1.기타교육격차해소지원 70,000 0 70,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)아침맞이행사비(원) : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전)학생회활동비(원) : 25,000원*2회

*40명=
2,000,000

2.운영수당 38,150 0 38,150
(성립전)자유학년제활동 강사비1(원) : 

35,000원*34차시*9강좌=
10,710,000

(성립전)자유학년제활동 강사비2(원) : 

35,000원*14차시*1강좌=
490,000

(성립전)2학년스포츠클럽강사비(원) : 5종

목*10시간*35,000원*2학기=
3,500,000

(성립전)1학년스포츠클럽강사비(원) : 6종

목*34시간*35,000원*2학기=
14,280,000

(성립전)동아리강사비(원) : 35,000원*2시

간*10회*6강좌=
4,200,000

(성립전)3학년진로특강강사비(원) : 

690,000원*1회=
690,000

(성립전)정보통신윤리교육강사비(원) : 

260,000원*2회=
520,000
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(성립전)표준화심리검사해석특강강사비

(원) : 40,000원*12명=
480,000

(성립전)1학년1차진로체험4시간강사비(원)

 : 160,000원*3명=
480,000

(성립전)1학년2차진로체험4시간강사비 : 

160,000원*3명=
480,000

(성립전)3학년진로체험2시간강사비(원) : 

80,000원*5명=
400,000

(성립전)1차2차인성교육강사비(원) : 

80,000원*24명=
1,920,000

3.교육운영비 27,850 0 27,850
(성립전)자유학년제활동운영비(원) : 

75,000원*84명=
6,300,000

(성립전)창의적체험전학년활동비(원) : 

300,000원*12학급=
3,600,000

(성립전)1학년문화예술체험활동비(원) : 

1,700,000원*2회=
3,400,000

(성립전)동아리재료비(원) : 500,000원*8

개반=
4,000,000

(성립전)마을연계축제프로그램운영비(원)

 : 100,000원*1회*10개=
1,000,000

(성립전)소프트웨어운영비(원) : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전)표준화심리검사지(원) : 2,800원

*321명=
899,000

(성립전)표준화심리검사해석특강결과지

(원) : 30,000원*12명=
360,000

(성립전)1학년1차진로체험재료비(원) : 

170,000원*3개반=
510,000

(성립전)1학년2차진로체험재료비(원) : 

8,600원*84명=
723,000

(성립전)1학년2차진로체험문구류재료(원)

 : 1세트*59,000원=
59,000

(성립전)3학년진로체험재료비(원) : 

10,000원*129명=
1,290,000

(성립전)1차인성교육재료비(원) : 7,500원

*321명=
2,408,000

(성립전)2차인성교육재료비(원) : 7,100원

*321명=
2,280,000

(성립전)상당활동재료구입(원) : 10,000원

*30명=
300,000

(성립전)또래상담동아리운영비(원) : 

221,000원*1회=
221,000

4.학생복지 88,838 82,386 6,452

2.학생복지운영 33,375 26,923 6,452

2.학생증제작 482 330 152

1.일반수용비 482 330 152 카드 학생증 발급 비용 : 152,000원*1회= 152,000

3.교복구입 26,243 19,943 6,300

2.학생복지비 25,613 19,313 6,300
(성립전)교복구입비(시보조) : 6,300,000

원*1년=
6,300,000

3.기본적 교육활동 117,130 112,282 4,848
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1.교과 활동 67,648 66,548 1,100

4.체육 교과활동 7,130 6,030 1,100

2.학생스포츠클럽운영 3,700 2,600 1,100

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)스포츠활동교구구입비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.창의적 체험활동 38,232 34,484 3,748

1.자율활동 11,648 11,800 -152

1.학생자치회활동운영 1,548 1,700 -152

2.학생복지비 648 800 -152
학생회활동비 및 물품구입비 : -152,000원

*1회=
-152,000

4.기타자율활동 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,680 1,840 -160
예술체육융합프로젝트강사비(시보조) : 

-160,000원*1회=
-160,000

2.교육운영비 160 0 160
예술체육프로그램재료구입비 : 160,000원

*1회=
160,000

4.진로활동 6,024 2,124 3,900

1.진로체험활동 6,024 2,124 3,900

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)선배동행봉사활동비 : 3명*6월

*200,000원=
3,600,000

3.교육운영비 2,344 2,044 300
(성립전)선배동행 운영물품비 : 10개

*18,000원=
180,000

(성립전)선배동행 식비 및 간식비 : 10명

*8,000원*1회+10명*4,000원*1회=
120,000

4.선택적 교육활동 65,400 15,400 50,000

1.방과후학교 운영 50,000 0 50,000

1.방과후학교운영 50,000 0 50,000

3.마을기반방과후플랫폼교육 50,000 0 50,000

1.교육운영비 50,000 0 50,000
(성립전)방과후지원플랫폼프로그램(시보

조) : 50,000,000원*1년=
50,000,000

5.교육활동 지원 52,728 51,728 1,000

2.생활지도운영 9,000 8,000 1,000

1.학생생활상담지도 9,000 8,000 1,000

1.학생생활지도운영 3,000 2,000 1,000

2.교육운영비 2,280 1,280 1,000
(성립전)사회성회복및심리정서 또래상담운

영비(목) : 20,000원*10명=
200,000

(성립전)사회성회복및심리정서 심리검사구

입및해석비(목) : 5,000원*40명=
200,000

(성립전)사회성회복및심리정서 심리지원프

로그램비 : 20,000원*30명=
600,000
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6.학교 일반운영 245,745 242,885 2,860

1.학교기관 운영 39,437 38,831 606

1.부서기본운영 38,977 38,371 606

2.교육행정실운영 27,855 27,249 606

2.기타공공요금 2,630 1,630 1,000
나라장터 등 이용수수료 : 1,000,000원*1

년=
1,000,000

4.비품구입비 4,606 5,000 -394 대형정수기구입 : -394,000원*1회= -394,000

2.시설 장비 유지 204,428 202,174 2,254

1.학교시설장비유지 204,428 202,174 2,254

1.공공요금및제세공과금 70,706 69,017 1,689

1.전기요금 31,689 30,000 1,689 전기요금 : 1,689,000원*1회= 1,689,000

2.시설일반관리 51,904 51,439 465

1.일반수용비 31,713 31,859 -146
VR실매트 및 기타물품구입 : -1,146,000원

*1회=
-1,146,000

산업안전용품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 19,991 19,380 611 VR65인치TV대 : -139,000원*1회= -139,000

3학년교무서류장구입 : -250,000원*1회= -250,000

교직원용의자구입비 : 200,000원*5대= 1,000,000

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,207 22,107 100

4.기간제직원법정부담금 1,972 1,872 100 고용보험 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교시설 확충 21,560 0 21,560

1.시설확충 및 개선 21,560 0 21,560

1.시설확충및개선 21,560 0 21,560

1.노후시설개선 21,560 0 21,560

1.시설비 21,560 0 21,560
(성립전)2022년소규모환경개선사업 : 

21,560,000원*1식=
21,560,000

세출합계 1,166,123 1,005,005 161,118
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